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PRZEDMOWA

Drodzy Czytelnicy!
Jeśli czytacie te słowa, oznacza to, że w waszych rękach znajduje się opra-

cowanie, które wyszło spod pióra pana Zdzisława Latosa traktujące o historii 
miejscowości Ludmiłówka, jednej z 14 wsi w gminie Dzierzkowice. Treści tutaj 
zawarte odnoszą się do wydarzeń historycznych i na ich tle ukazują obrzędy, 
tradycje, zwyczaje i codzienne życie mieszkańców. Autor już w samym tytule 
Nasza wieś Ludmiłówka ukazuje swój emocjonalny stosunek i głęboki senty-
ment do miejsca, w którym spędził swoje dzieciństwo i młodość. Chce ocalić 
od zapomnienia wydarzenia i ludzi, którzy aktywnie uczestniczyli w życiu 
społecznym, kulturalnym i gospodarczym w tamtym okresie. Skupiając się 
na swojej miejscowości, opisuje gminę Dzierzkowice i powiat kraśnicki. Wielu 
z czytelników na kartach tej książki odnajdzie znajome fotografie i opisy 
miejsc, które dzisiaj są niby te same, a jakże inne niż kiedyś. W zamyślenie 
wprawią z pewnością znajomo brzmiące nazwiska ludzi, o których można 
było usłyszeć z przekazu ustnego swoich bliskich.

Ludmiłówka w zimowej szacie
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Przedmowa

Odnowiona zabytkowa studnia w Ludmiłówce, obok tablice informacyjne  
autorstwa Zdzisława Latosa

Ze swojej strony chcę wyrazić słowa podziękowania dla pana Zdzisława 
Latosa za podjęcie trudu i poświęcenie mnóstwa czasu niezbędnego do napi-
sania tej książki – pozycji, która pozwoli potomnym poznać tę Ludmiłówkę 
sprzed lat, kiedy rarytasem był pierwszy we wsi ciągnik czy samochód, kiedy 
nie było „komórek” i Internetu, nie było nawet wody w kranie, a jedynie 
wspólne dla kilku gospodarstw kilkudzięsięciometrowej głębokości studnie. 
To w trakcie ich renowacji kilka lat temu miałem okazję współpracować 
z panem Zdzisławem, którego zasługą są tablice z historią i opisami przy 
nich stojące. Za to też mu dzisiaj gorąco dziękuję.

Jestem zaszczycony, że mogłem zamieścić te kilka słów wstępu. Czytelni-
kowi życzę przyjemnej lektury tej unikatowej pozycji i zapewniam, że czas 
poświęcony na jej studiowanie nie będzie czasem straconym. Szczególnie 
gorąco zachęcam do przeczytania tej książki przedstawicieli młodego poko-
lenia i potraktowanie jej jako lekcję najnowszej historii.

Marcin Gąsiorowski
Wójt Gminy Dzierzkowice
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OD AUTORA

Szanowni Czytelnicy,
trafia do Waszych rąk drugie, uzupełnione wydanie książki Nasza wieś Ludmi-
łówka. Książka przeznaczona jest przede wszystkim dla lokalnej społecz-
ności, ale też dla innych osób celem przypomnienia historii miejscowości. 
Dedykuję ją tym, którzy jeszcze pamiętają miniony czas oraz ich następcom, 
aby wiedzieli w jakich warunkach żyli i pracowali przodkowie. Poruszane 
problemy dotyczą także innych wsi powstałych po powstaniu styczniowym, 
ale również wsi mających wielowiekową przeszłość. W każdej z nich obok 
bogatych gospodarzy mieszkali chałupnicy i małorolni, żyjący w skrajnej nędzy 
lub ubóstwie, gdzie bywał brak „chleba powszedniego”, o który codziennie 
się modlono. Najtrudniej było przetrwać „przednówek” i doczekać nowych 
zbiorów. Szczególnie trudna była sytuacja nowo powstających wiosek, tam 
trzeba było od początku „dorabiać się” wszystkiego. Dużo uwagi poświęciłem 
istniejącej na wsi biedzie, która nie jest powodom do dumy, ale nie można 
tego zjawiska ignorować.

Wielu miejscowości, głównie położonych na działach wodnych, oddalonych 
od rzek, dotyczył brak dostępu do wody. Problem ten rozpoczęto rozwiązywać 
pod koniec XX wieku. Poprzez budowę dróg wiele miejscowości otwarło się na 
świat. W wyniku upowszechnienia radia, telewizji, telefonów komórkowych 
zanikają dawne kontakty sąsiedzkie.

Dawna Ludmiłówka odchodzi już w przeszłość, grudzień 2022 r .
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Od autora

Znam polską wieś nie tylko z literatury, lecz z autopsji oraz relacji i wspo-
mnień osób urodzonych na przełomie XIX i XX wieku.

Najlepiej poznałem Ludmiłówkę, w której się urodziłem. Nieobce dla mnie 
są problemy życia na wsi, a z okresu dzieciństwa i młodości takie prace, jak 
pasienie krów, oporządzanie inwentarza, koszenie, młocka cepami, wyrzu-
canie z obory i roztrząsanie na polu obornika, orka, sadzenie ręczne i kopanie 
motyką ziemniaków i inne. Znam również Błażek, Batorz, Urzędów i Kraśnik, 
gdzie pracowałem jako nauczyciel. W obecnym wydaniu znajdzie Czytelnik 
wątki dotyczące tych miejscowości.

Wiedzę z życia, z historii i z problemów nurtujących wieś starałem się 
przekazywać poprzez wydawnictwa książkowe, artykuły w czasopismach, sesje 
naukowe, podczas organizowanych wycieczek, na wykładach dla słuchaczy 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Kraśniku oraz poprzez działalność plastyczną.

Tym, co łączy moje opracowania pisemne, plastyczne oraz działalność 
kulturalną i społeczną jest idea ocalenia od zapomnienia historii, kultury 
i dziedzictwa przodków. W wydawnictwie Nasza wieś Ludmiłówka podkreśliłem, 
że dzięki wspólnemu wysiłkowi Ludmiłówka z biednej, zacofanej stała się 
wsią przodującą na Lubelszczyźnie

Aby uchronić od zapomnienia miniony czas, zachęcam do przekazywania 
swoich wspomnień, przeżyć i doświadczeń dzieciom, wnukom, prawnukom.

Zdzisław Latos


